PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI COMPLEMENTAR Nº 142/2023 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÔES EM

QUADROS OCUPACIONAIS NA LEI COMPLEMENTAR

N. 081/2019 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.  E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os seguintes quadros da Lei Complementar n. 081 de 07 de

janeiro de 2019:

GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR – SAÚDE

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA QUANT.

Médico (20H) 8 10

Médico – Estratégia de Saúde da Família

(40H)

Conf. Anexo IX –

LC 102/19

5

Médico Psiquiatra 8 2

Médico Veterinário  4 2

Enfermeiro – Estratégia de Saúde da

Família (40H)

Conf. Anexo IX –

LC 102/19

6

Enfermeiro  5 11

Dentista 4 12

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICO

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA QUAN

T.

Técnico Agrícola 3 1

Técnico em Enfermagem 3 30

Técnico em Farmácia 3 2

Técnico em Informática 3 3

Técnico em Química  3 2

Técnico em Segurança do Trabalho 3 1

GRUPO OCUPACIONAL APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA QUANT.

Agente Auxiliar de Creche 2 35

Agente Comunitário de Saúde Conf. Anexo X –

LC 102/19

50

Agente de Apoio Escolar 2 40

Agente de Combate às Endemias Conf. Anexo X –

LC 102/19

30

Auxiliar de Consultório Dentário 2 5

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA QUANT.

Agente Operacional 1 168

Cozinheiro 1 2

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Encanador 2 6

Motorista 2 39

Operador de Máquinas 2 5

Padeiro 1 2

Pedreiro 2 5

Vigia 2 25

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 26 de dezembro de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                               Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 26 de dezembro de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                  Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                                       Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-12-27T15:53:47-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858

		2023-12-27T15:54:17-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2023-12-27T16:59:54-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890